ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
в Камчатском крае от 26.01.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали:

КОКУХИН
Иван Иванович

– Начальник Управления МВД России по
Камчатскому краю

МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

– Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

ЛОГИНОВ
Максим Михайлович

– Исполняющий обязанности министра
транспорта и дорожного строительства
Камчатского края

БРЫЗГИН
Константин Викторович

– Глава Петропавловск-Камчатского городского
округа

ПРОЧКО
Антон Викторович

– Исполняющий обязанности главы
Елизовского городского поселения

ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

– Глава администрации Елизовского
муниципального района

ЯКУШЕВ
Александр Сергеевич

– Начальник управления ГИБДД УМВД
России по Камчатскому краю

БУЛАХ
Ольга Витальевна

– Начальник краевого государственного
казенного учреждения «Управление
автомобильных дорог Камчатского края»

ТАТАРЧИН
Андрей Олегович

– Директор представительства ФКУ ДСД
«Дальний Восток» в г. Петропавловске-
Камчатском

2

ПЕРЕДЕРИЙ
Михаил Владимирович

– Начальник отдела дорожного хозяйства
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

ЧЕПЕЛЮК
Денис Александрович

– Референт отдела дорожного хозяйства
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

1. Модернизация улично-дорожной сети Авачинской агломерации с целью

оптимизации дорожного движения
(Якушев А.С., Брызгин К.В., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Сафонов А.С.):
1.1.1. на заседаниях Комиссии по обеспечению безопасности дорожного

движения в Камчатском крае (далее – Комиссия) обеспечивать рассмотрение
вопросов, требующих принятия на региональном уровне соответствующих решений
и связанных с корректировкой планов развития дорожной инфраструктуры
населенных пунктов Камчатского края с целью обеспечения комфорта и приемлемой
скорости перемещения

срок – в течение 2023 года;

1.1.2. проработать вопрос создания региональной автоматизированной

системы управления дорожным движением с необходимыми для ее
функционирования элементами и системами (определение финансовых затрат на
создание центра организации дорожного движения – штатная численность персонала,
размер затрат на его укомплектование информационными системами, содержание и
прочее)

срок – в течение 1 полугодия 2023 года;

1.1.3. подготовить письмо за подписью Губернатора Камчатского кря в адрес

Правительства Российской Федерации с ходатайством об изменении (уменьшении)
для региональных столиц субъектов Российской Федерации критерия по численности
населения таких городов (установление критерием численность менее 200 тысяч
человек), необходимого для участия в реализации мероприятия федерального проекта
«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» национального проекта
«Безопасные качественные дороги» по автоматизации процессов управления
дорожным движением в городских агломерациях

срок – до 01.03.2023.

1.2. Рекомендовать ФКУ ДСД «Дальний Восток» (Петраев С.В.):

3

1.2.1. в рамках проводимого проектирования капитального ремонта
автомобильной дороги федерального значения А-401 «Подъездная дорога от
морского порта Петропавловск-Камчатский к аэропорту Петропавловск-Камчатский
(Елизово)» (далее – федеральная дорога) рассмотреть возможность увеличения числа
полос движения (в обоих направлениях) на участке км 10 – км 13 (от перекрестка
улицы Академика Королева с проспектом Циолковского до кольцевого пересечения
Северо-восточного шоссе и улицы Вулканная)

срок – в течение 2023 года;

1.2.2. совместно с Министерством транспорта и дорожного строительства

Камчатского края (Сафонов А.С.) и Управлением ГИБДД УМВД России по
Камчатскому краю (Якушев А.С.) рассмотреть принятые проектные решения по
капитальному ремонту федеральной дороги в части организации дорожного
движения и обеспечению безопасности дорожного движения

срок – по окончании работы по проектированию.

1.3. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.):
1.3.1. проработать вопрос создания муниципальной программы, реализация

которой позволит решить вопрос, связанный с формированием парковочных мест
как в местах массового пребывания людей, так и в «спальных» районах

срок – до 01.07.2023;

1.3.2. направить в ФКУ ДСД «Дальний Восток» (Петраев С.В.) предложения по

модернизации перекрестка улицы Академика Королева и проспекта Циолковского
(км 10+500 федеральной дороги) для возможного их учета в процессе проектирования
капитального ремонта федеральной дороги

срок – до 01.05.2023;

1.3.3. определить в районах размещения многоэтажных жилых домов

свободные земельные участки, которые можно использовать для обустройства
бесплатных парковочных мест, в том числе в разных уровнях

срок – в течение 2023 года;

1.3.4. предусмотреть в программах дорожной деятельности (в краткосрочной и

долгосрочной перспективах) реализацию мероприятий по реконструкции
(модернизации) существующей улично-дорожной сети, а именно:

1.3.4.1. по изменению геометрии пересечения улиц Владивостокская,

Ленинградская и Кроноцкая с корректировкой режима работы светофорного объекта
на данном перекрестке

срок – в течение 2023 года;

4

1.3.4.2. по корректировке режима работы светофорного объекта,
расположенного на пересечении улиц Ленинградская, Ключевская и Пограничная
(район «Комсомольская площадь»), путем увеличения времени горения
разрешающего сигнала светофора для транспортных средств, движущихся по
«красной линии» (улица Ленинградская)

срок – в течение 2023 года;

1.3.4.3. проработать вопрос расширения остановочных и посадочных площадок

на остановках общественного транспорта «Областная больница». В случае
положительных результатов принять меры по реализации данных работ в текущем
году. Результаты доложить на заседании Комиссии

срок – до 01.06.2023;

1.3.4.4. устроить светофорный объект на улице Кроноцкая в районе

существующего нерегулируемого пешеходного перехода с синхронизацией его
работы (дублированием) с светофорным объектом на перекрестке улиц
Ленинградская, Кроноцкая и Владивостокская (район УВД)

срок – в течение 2023 года;

1.3.4.5. организовать работу по добавлению полосы на перекрестке улиц

Ленинградская, Кроноцкая и Владивостокская (район УВД), предназначенной для
поворота на улицу Кроноцкая

срок – в течение 2023 года;

1.3.4.6. проработать вопрос устройства кольцевого пересечения дорог в районе

перекрестка улиц Дальняя, Восточное шоссе и проспект Циолковского с
определением стоимости проведения работ. О результатах доложить на заседании
Комиссии

срок – в течение 2023 года, доклад – 1 квартал 2024 года;

1.3.4.7. провести оценку интенсивности дорожного движения в районе

стадиона Спартак (перекрестки улиц Набережная – Максутова и Набережная –
Ленинградская) с целью возможности перспективного изменения схемы дорожного
движения на них, в том числе с разрешением левостороннего поворота на улицу
Максутова при движении со стороны «Комсомольской площади». О результатах
доложить на заседании Комиссии

срок – до 01.08.2023, доклад – 3 квартал 2023 года;

1.3.4.8. рассмотреть возможность организации в 2024 - 2025 годах работ по

расширению подъездных путей и парковочных площадок, удовлетворяющих
транспортному спросу вблизи объектов социального значения (школ, детских садов),
предусмотрев в первую очередь проведение работ у СОШ № 33 (бульвар Рыбацкой
Славы, д. 21); СОШ № 15 (ул. Атласова, д. 2а), СОШ №1 (ул. Пограничная, д. 18/1),
СОШ № 3 (ул. Зеленая роща, д. 24)

5

срок – в течение 2023 года.

1.4. Рекомендовать администрациям Елизовского муниципального района

(Тюлькин С.Н.) и Елизовского городского поселения (Масло В.А.):
1.4.1. проработать вопрос изменения схемы дорожного движения в городе

Елизово, в том числе возможность устройства обхода города. О результатах доложить
на заседании Комиссии

срок – в течение 2023 года, доклад – в 4 квартале 2023 года;

1.4.2. осуществить не капиталоемкие работы по изменению схемы дорожного

движения в городе Елизово
срок – до конца 2024 года.

1.5. Министерству строительства Камчатского края (Фирстов А.В.) проработать

вопрос увеличения в региональных нормативах градостроительного проектирования
предельных расчетных показателей, предусматривающих создание максимально
возможного количества парковочных мест при строительстве новых объектов
капитального строительства

срок – до 01.08.2023.

1.6. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском крае:
1.6.1. принимать рекомендации Комиссии за основу перспективных планов

дорожного строительства и реконструкции дорог, а также иных объектов
капитального строительства

срок – постоянно;

1.6.2. при строительстве новых торговых центров (переводе жилых объектов

для коммерческих целей в нежилые) предусматривать возможность их размещения
на обособленной от «спальных» районов территории, с обустройством необходимого
количества парковочных мест, в том числе в разных уровнях

срок – постоянно;

1.6.3. при застройке нового жилого фонда учитывать площадки для парковки

транспортных средств в соответствии с требованиями нормативных документов по
обеспеченности необходимым количеством машиномест

срок – постоянно.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов